
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

02.12.2013 г. № 1303 
 

Об утверждении плана  мероприятий («дорожной карты»),  
направленного на повышение инвестиционной привлекательности  

и создание благоприятных условий для развития 
предпринимательства  на территории Качканарского городского 

округа на 2014-2018 годы»  
 

 
Во исполнение Указа Президента РФ от 07.05. 2012 г. № 596                    

«О долгосрочной государственной экономической политике», Указа 
Президента РФ от 10.09.2012 г. № 1276 «Об оценке эффективности 
деятельности руководителей федеральных органов исполнительной власти        
и высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию 
благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности»,                
в соответствии с распоряжением Правительства Свердловской области               
от 13.06.2013 г. № 780-РП «Об утверждении плана мероприятий на 2013 год     
по повышению инвестиционной привлекательности и созданию благоприятных 
условий для развития бизнеса в Свердловской области», руководствуясь 
Уставом Качканарского городского округа, Администрация Качканарского 
городского округа 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту»), направленный              
на повышение инвестиционной привлекательности и создание благоприятных 
условий для развития предпринимательства на территории Качканарского 
городского округа на 2014-2018 годы» (прилагается). 

 2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское время» 
и разместить на официальном сайте Качканарского городского округа.  

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его 
официального опубликования в газете «Качканарское время». 

 
 
 
Глава городского округа С.М. Набоких 
 

 



 2
 
 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 02.12.2013 г. № 1303 
 «Об утверждении плана  мероприятий 

(«дорожной карты»), направленного на 
повышение инвестиционной 
привлекательности и создание 
благоприятных условий для развития 
предпринимательства  на территории 
Качканарского городского округа на 
2014-2018 годы»  
 

 
 

                                                                                  
 

ПЛАН  
мероприятий («дорожная карта»), направленный на повышение 

инвестиционной привлекательности и создание благоприятных условий 
для развития предпринимательства на территории  
Качканарского городского округа на 2014-2018 годы» 

 
 Глава 1. Общее описание «дорожной карты»  

 
       1. План мероприятий («дорожная карта»), направленный на повышение 

инвестиционной привлекательности и создание благоприятных условий для 
развития предпринимательства на территории Качканарского городского 
округа на 2013 - 2018 годы (далее – «дорожная карта») разработан во 
исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05. 2012 г. № 596 
«О долгосрочной государственной экономической политике», Указа 
Президента РФ от 10.09.2012 г. № 1276 «Об оценке эффективности 
деятельности руководителей федеральных органов исполнительной власти и 
высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию 
благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности», 
распоряжением Правительства Свердловской области от 13.06.2013 г.               
№ 780-РП «Об утверждении плана мероприятий на 2013 год по повышению 
инвестиционной привлекательности и созданию благоприятных условий для 
развития бизнеса в Свердловской области» и направлен на создание 
максимально комфортных условий ведения предпринимательской 
деятельности, а также создание благоприятных условий для привлечения 
инвестиций на территорию Качканарского городского округа.  

 
            2. Целью «дорожной карты» является повышение инвестиционной 
привлекательности и создание благоприятных условий для развития малого и 



 3
среднего предпринимательства на территории Качканарского городского 
округа.  
 
           3.Реализация плана мероприятий «дорожной карты» осуществляется по 
следующим направлениям: 

1) Создание и модернизация высокопроизводительных рабочих мест, 
повышение производительности труда. 

2) Состояние рынка труда, подготовка и переподготовка 
высококвалифицированных кадров. 

3) Качество и доступность производственной и транспортной 
инфраструктуры. Повышение доступности энергетической инфраструктуры. 

4) Инвестиционная деятельность, привлечение инвестиций. 
5) Развитие среднего и малого предпринимательства. 

        6) Проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных 
нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности. 
 
          4.Сроки реализации «дорожной карты» - 2014-2018 годы. 
 

  5. Результатом  реализации "дорожной карты" должно стать достижение 
целевых показателей (индикаторов)  по улучшению инвестиционного климата 
на территории округа и созданию благоприятных условий ведения 
предпринимательской деятельности, предусмотренных Указами Президента РФ 
от 07.05.2012г. № 596 «О долгосрочной государственной экономической 
политике»; от 10.09.2012 года № 1276 «Об оценке эффективности деятельности 
руководителей федеральных органов исполнительной власти и высших 
должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов 
государственной власти) субъектов Российской Федерации по созданию 
благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности». 

 
Глава 2.  Анализ социально-экономического положения 

         Качканарского городского округа. 
 

Качканар - один из самых  молодых и благоустроенных городов на Урале,  
обладающий достаточно мощным экономическим и интеллектуальным 
потенциалом. Качканар  вносит заметный вклад в развитие региона.  По 
основным показателям социально-экономического развития за последние годы 
муниципальное образование Качканарский городской округ находится в числе 
лучших муниципальных образований Северного управленческого округа. 

 
                                      Промышленность 
За январь - сентябрь  2013 года отгружено товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупными и 
средними организациями на сумму 23 262,5 млн. рублей, или 99,4 % к 
соответствующему периоду  прошлого года, в том числе по видам 
экономической деятельности: 



 4
- добыча полезных ископаемых – 20009,7 млн.руб., к соответствующему 

периоду 2012 года – 89,7%; 
- обрабатывающие производства – 2170,3 млн.руб., к соответствующему 

периоду 2012 года – 80,3%;  
- производство и распределение электроэнергии, газа и воды – 257,2 млн. 

руб., к соответствующему периоду 2012 года – 114,1 %.    
        Обрабатывающие производства округа представлены такими отраслями 

и предприятиями, как производство пищевых продуктов(Филиал 
«Качканарский хлебозавод» ГУП Свердловской области «Агентство по 
развитию продовольственного рынка»);  химическое производство(ООО «Авт-
Урал», ООО «Авт-Урал Сервис»); металлургическое производство и 
производство готовых металлических изделий (ОАО «Металлист»); 
производство машин и оборудования(ООО «Ванадий-ремонт»);  производство 
электрооборудования (ЗАО «Холдинг Ремэлектро»). 
          На долю градообразующего предприятия ОАО «ЕВРАЗ Качканарский 
ГОК» приходится 88,7 % объемов промышленного производства.  Собственно 
комбинат обеспечивает занятость более четверти экономически активно 
населения городского округа –  6,6 тыс. человек. 
 
                                             Трудовые ресурсы 
         Численность постоянного населения городского округа на 1 января 2013 
года- 42,8 тыс.человек, в том числе 25,9 тыс.человек численность населения в 
трудоспособном возрасте. Численность экономически активного населения -
26,1 тыс.человек. 
        Среднесписочная численность работников по учитываемому кругу 
предприятий и организаций за 9 месяцев 2013 года составила 13657,2 человек, 
что на 10,0 % больше, чем за аналогичный период  прошлого года 

Уровень  безработицы за январь-сентябрь 2013 года составил 2,0 % 
(количество безработных граждан 518 человек).  
 
                   Потребительский рынок и уровень жизни населения  
       Состояние потребительского рынка можно охарактеризовать как 
стабильное, имеющее устойчивые тенденции к дальнейшему динамичному 
развитию. Рост товарооборота за январь-сентябрь 2013 года к аналогичному 
периоду прошлого года составил 109,7 %, оборот общественного питания 
115,3%. 
       В структуре розничных продаж доля товарооборота по крупным и средним 
предприятиям составляет 24,2%, на долю субъектов малого 
предпринимательства приходится 67,2% оборота розничной торговли.  
       Уровень доходов населения один из самых высоких среди 
муниципалитетов Северного управленческого округа. Среднемесячная 
номинальная начисленная заработная плата по кругу крупных и средних 
предприятий и некоммерческих организаций в 2012 году составила 29902,3 
рублей, или 118,5% к уровню 2011 года, за 9 месяцев 2013 года- 31997,4 рубля.  



 5
                                                      Строительство 
Предприятиями и организациями всех форм собственности городского 

округа за январь-сентябрь 2013 года освоено за счет всех источников 
финансирования 793,5 млрд. рублей инвестиций в основной капитал, темп 
роста к аналогичному периоду 2012 года составил 50,7%.  

Выполнено работ и услуг собственными силами крупных и средних 
предприятий и организаций по   виду деятельности «Строительство» за январь - 
сентябрь 2013 года на сумму 82,2 млн. рублей, что на 7,4 % меньше 
аналогичного периода  2012 года.   

На 1 октября 2013 года введено 4965,9 кв. метров жилья 
(индивидуальными застройщиками - 2266,9 кв. метров ), что в 5,3 раза больше 
аналогичного периода прошлого года.   
                                                         
 
                                                           Транспорт 

Общая протяженность автомобильных дорог местного значения 
Качканарского городского округа составляет 135 км, из них с 
асфальтобетонным покрытием – 91 км, грунтовых – 44 км (32,6% от  общей 
протяженности).  
         Организацию пассажирских перевозок общественным транспортом в  
городском округе осуществляют частные перевозчики.  В 2013 году на 
муниципальных маршрутах ежедневно  задействован 41 автобус.   

Фактически за  январь-сентябрь 2013 года выполнено 338,7  тыс. рейсов, 
в том числе: внутригородских – 317,7 тыс., пригородных – 12,5 тыс., 
междугородных – 8,4 тыс. рейсов. Пассажирооборот составил 89,2 млн. 
человек. 

За 9 месяцев текущего года перевезено 3,8 млн. человек, что на 2,6% 
меньше, чем за аналогичный период предыдущего года. В городе 
насчитывается около 15 фирм такси. Количество транспортных средств, 
находящегося в собственности граждан– 20675 единиц. 
 
            Развитие малого и среднего предпринимательства 
        По данным налоговой инспекции  по состоянию на 01.10.2013 года 
зарегистрировано  1015 предпринимателей без образования юридического 
лица. По оценке количество субъектов малого и среднего предпринимательства 
- юридических лиц составляет 319 единиц, численность занятых в сфере малого 
и среднего бизнеса составляет около 5,7 тыс. человек  или 21,8 % от 
численности экономически активного населения муниципального образования 
Качканарский городской округ. Наибольший удельный вес в структуре  
предприятий малого и среднего предпринимательства городского округа 
занимают предприятия оптовой и розничной торговли, промышленности, 
строительства, транспорта - 66,3%.  
         Выручка от реализации товаров, продукции, работ, услуг по предприятиям 
малого предпринимательства за аналогичный период составила около 976,2 
млн. рублей.  
        Финансирование мероприятий по поддержке и развитию 



 6
предпринимательства утверждено муниципальной программой  
«Поддержка агропромышленного сектора и субъектов малого и среднего 
предпринимательства Качканарского городского округа на 2014-2016 годы».  
       В городском округе создана и действует инфраструктура поддержки малого 
и среднего предпринимательства – Фонд «Качканарский центр развития 
предпринимательства» и Совет при Главе городского округа по развитию 
малого и среднего предпринимательства, что позволяет поддерживать 
постоянный диалог Администрации города с предпринимателями. 

 
 

Инвестиции 
Объем инвестиций в основной капитал, освоенных крупными и средними 

организациями Качканарского городского округа, по итогам 9 месяцев 2013 
года составил 793,5 млн. рублей, темп роста к соответствующему периоду 
прошлого года  составил 50,7 %.  

По технологической структуре, инвестиции распределились следующим 
образом: жилища – 0,2 млн. рублей (0,02%); здания и сооружения – 134,2 млн. 
рублей (16,9%); машины, оборудование, транспорт – 658,8 млн. рублей (83,0 
%). Основным источником финансирования инвестиций в основной капитал 
являются собственные средства предприятий – 715,4 млн. рублей,  бюджетные 
средства – 17,8 млн. рублей, из них средства  областного бюджета   - 15,3 млн. 
рублей.  

 
 
 
 



Глава 3.   План  мероприятий («дорожная карта»), 
направленный на повышение инвестиционной привлекательности 

и создание благоприятных условий для развития предпринимательства 
на территории Качканарского городского округа на 2014-2018 годы» 

N  
п/п Наименование мероприятия Результат выполнения 

Сроки   
 исполне 
ния 

Ответственный     
     исполнитель 

1 2 3 4 5 
                                                       1.Создание и модернизация новых рабочих мест, повышение производительности труда  

1 Модернизация и техническое перевооружение 
действующих производств, создание новых 
мощностей в  промышленности на базе местных 
ресурсов, создание новых рабочих мест за счет 
создания новых производств в результате 
реализации комплексного инвестиционного плана 
модернизации монопрофильного муниципального 
образования Качканарский городской округ. 

увеличение выпуска продукции, увеличение 
оборота организаций (в 2020г. – 60,0 млрд.руб.), 
создание новых рабочих мест (к 2020 г. – 1855 
рабочих мест). 

2014-2018 
годы 

Администрация 
Качканарского 
городского округа; 
организации, 
предприятия городского 
округа 

2 Исполнение мероприятий Комплексной 
программы социально-экономического развития,  
направленных на эффективное решение более 
локальных задач, с четкими сроками реализации 
и определенными источниками финансирования 

стабильный экономический рост, повышение 
инвестиционной привлекательности городского 
круга, увеличение доходной части бюджета, 
более эффективное использование 
муниципального имущества и земель, 
значительный рост реальных доходов и 
повышение качества жизни населения 
городского округа 

2014-2018 
годы 

Администрация 
Качканарского 
городского округа; 
организации, 
предприятия  и 
учреждения городского 
округа 

                                               2.Состояние рынка труда, подготовка и переподготовка высококвалифицированных кадров 
3 Реализация территориальной программы 

«Содействие занятости населения Качканарского 
городского округа, в т.ч.: 

трудоустройство безработных граждан, 
внедрение и реализация эффективных 
механизмов профилактики безработных 
граждан. 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.1 развитие качества рабочей силы и развитие содействие в профессиональной подготовке, 2013-2015 ГКУ «Качканарский 



 

P1303-021213 

2

системы профессионального обучения переподготовке и повышении квалификации 
безработным гражданам-3668 человек 

годы центр занятости» 



 

P1303-021213 

3

 
1 2 3 4 5 

3.2 организация профессионального обучения 
женщин в период отпуска по уходу за ребенком 
до достижения им возраста 3-х лет 

организация профессиональной переподготовки, 
переобучение, повышение квалификации 
женщин в период отпуска по уходу за ребенком 
до 3 лет -21 человек 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.3 организация ярмарок вакансий и учебных 
рабочих мест 

содействие гражданам в поиске подходящей 
работы, а работодателям – в подборе 
необходимых работников-24 ярмарки 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.4 информирование население и работодателей о 
положении на рынке труда 

регулярное информирование в средствах 
массовой информации населения и 
работодателей о ситуации на рынке труда, 
процессах, происходящих в сфере занятости, о 
спросе и предложении на рабочую силу 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.5 социальная адаптация безработных граждан на 
рынке труда 

обучение безработных граждан принципам и 
технологии поиска работы, самопрезентации, 
навыкам делового общения, методам 
собеседования с работодателями, кадровыми 
службами; оказание гражданам практической 
помощи в применении полученных навыков-530 
человек 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.6 организация общественных работ приобретение навыков у молодежи, начинающей 
трудовую деятельность; оказание материальной 
поддержки, сохранение мотивации к труду у 
длительно безработных граждан-1053 человека 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.7 организация временного трудоустройства 
безработных граждан, испытывающих трудности 
в поиске работы 

создание банка вакансий, активизация 
взаимодействия с работодателями, 
заинтересованными в решении вопросов 
занятости этой категории-100 человек 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.8 организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 
18 лет 

привлечение подростков к общественно-
полезному труду-302 человека 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 



 

P1303-021213 

4

 
1 2 3 4 5 

3.9 содействие самозанятости безработных граждан оказание методической, практической и 
финансовой помощи-94 человека 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.10 социальная и психологическая поддержка 
безработных граждан 

выплата пособия по безработице, выплата 
стипендий безработным гражданам в период 
профессионального обучения-617 человек 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.11 создание ежегодно специальных рабочих мест 
для инвалидов 

трудоустройство инвалидов до 38 человек 
ежегодно 

2013-2015 
годы 

ГКУ «Качканарский 
центр занятости» 

3.Качество и доступность производственной и транспортной инфраструктуры. Повышение доступности энергетической инфраструктуры 
4 Подпрограмма «Строительство объектов 

социальной и коммунальной инфраструктуры на 
территории Качканарского городского округа» 
муниципальной программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности, благоустройство 
территории Качканарского городского округа» 
 

газификации жилых домов 1 микрорайона и 6-а 
микрорайона, что позволит снизить нагрузки на 
электрические сети старейших микрорайонов 
города и значительно продлит срок 
эксплуатации электросетей и подстанций 

2014-2016 
годы 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи 
 

5 Подпрограмма «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории 
Качканарского городского округа» 
муниципальной программы «Развитие жилищно-
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности, благоустройство 
территории Качканарского городского округа» 

оснащение индивидуальными приборами учета 
теплоэнергетических ресурсов на 100 % 

2013-2016 
годы 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи 
 

6 Подпрограмма «Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог Качканарского городского 
округа» муниципальной программы «Развитие 
транспортного комплекса в Качканарском 
городском округе» на 2014 - 2016 годы 

Реконструкция автомобильной дороги по ул. 
Гикалова, по ул. Энтузиастов, по ул. Свердлова.    
Строительство автомобильной дороги по ул. 
Октябрьской, в районе домов 30, 32, 34, 36, 27А. 

2013-2016 
годы 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи 
 



 

P1303-021213 

5

 
1 2 3 4 5 

7 Подпрограмма «Повышение безопасности 
дорожного движения и содержание 
автомобильных дорог территории Качканарского 
городского округа» муниципальной программы 
«Развитие транспортного комплекса в 
Качканарском городском округе» на 2014 - 2016 
годы 

проведение ямочного ремонта опасных участков 
на улично- дорожной сети; устранение 
колейности автомобильных дорог; ручная 
уборка, сбор мусора вдоль дорог, покос обочин, 
вырубка поросли, очистка водоотводных канав. 

2013-2016 
годы 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи 
 

                                                                                         4. Инвестиционная деятельность, привлечение инвестиций 
8 Увеличение объема инвестиций и оборота по 

кругу крупных и средних организаций городского 
округа 

успешное функционирование организаций 
городского округа, повышение качества 
продукции, снижение издержек, расширение 
производственных мощностей, повышение 
конкурентоспособности своей продукции и 
укрепление своих позиций на рынке 

2014-2018 
годы 

организации, 
предприятия, 
учреждения городского 
округа 

9 Реализация Стратегии Качканарского городского 
округа на период до 2020 года, утвержденной 
постановлением Администрации Качканарского 
городского округа  от 30.12.2009г. № 2055 

создание максимально комфортных условий для 
старта и ведения бизнеса на территории 
городского округа, обеспечение благоприятного 
инвестиционного климата и привлечения 
инвестиций на предприятия, создание 
благоприятных условий для развития 
промышленности и обеспечение достойных 
условий жизни населения, обеспечение 
рабочими местами, увеличение доходной части 
бюджета 

2014-2018 
годы 

организации, 
предприятия, 
учреждения,  
структурные 
подразделения 
администрации 
городского округа 

10 Реализация мероприятий Комплексного 
инвестиционного плана модернизации 
монопрофильного  муниципального образования 
«Качканарский городской округ» до 2020 года 
(КИП), одобренного постановлением Главы 
администрации городского округа от 14.07.2010г. 
№ 910. 

создание условий для неуклонного и 
последовательного повышения  качества жизни 
населения за счет эффективной социальной 
политики и устойчивого экономического 
развития городского округа на основе 
рационального и комплексного использования 
местных ресурсов. 

2014-2018 
годы 

Отдел экономики и 
стратегического развития 



 

P1303-021213 

6

 



 

P1303-021213 

7

 
1 2 3 4 5 

11 Инвестиционный паспорт Качканарского 
городского округа и размещение его на 
официальном сайте Министерства экономики 
Свердловской области.  
 

информация для инвесторов по оперативному 
получению информации о свободных земельных 
участках и инвестиционной привлекательности 
территории округа. 

2014-2018 
годы 

Отдел экономики и 
стратегического развития 

12 Рассмотрение обращений налогоплательщиков о 
возможности предоставления налоговых льгот и 
оценке их эффективности 

снижение ставки земельного налога для 
промышленных предприятий 

2014-2018 
годы 

Отдел экономики и 
стратегического развития 

13 Передача муниципального имущества и 
земельных участков в аренду под строительство 
объектов 

предоставление мер поддержки субъектам 
инвестиционной деятельности 

2014-2018 
годы 

Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом 
Качканарского 
городского округа 

14 Строительство нового детского сада на 130 мест снижение очередности в детские сады, 
привлечение инвестиций областного бюджета 

2014 год Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям 
МУ «Управление городского 
хозяйства»; 
Управление образованием, 
подрядчики 

15  Завершить строительство  и ввести в 
эксплуатацию корпус  2 многоквартирного 
жилого дома  в 5 микрорайоне , участок 78 

увеличения  площади жилого фонда на 1450 м2 2014 год Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям 

16 Завершить строительство  и ввести в 
эксплуатацию блок-секции А и Б 
многоквартирного жилого дома  № 64 в  10 
микрорайоне 

увеличения  площади жилого фонда на 6600 м2 2015 год Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям 

17 Завершить строительство   и ввести в 
эксплуатацию блок-секцию В многоквартирного 
жилого дома  № 64 в  10 микрорайоне 

увеличения  площади жилого фонда на 3300 м2 2016 год Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям 



 

P1303-021213 

8

 
1 2 3 4 5 

18 Продолжить работу по межеванию и постановке 
на кадастровый  учёт земельных участков 
районов малоэтажной жилищной  застройки с 
последующим предоставлением однократно 
бесплатно или по торгам. 

развитие индивидуального жилищного 
строительства  и развитие районов малоэтажной  
застройки 

2014-2016 
годы 

 

Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям 

                                                                                              5.  Развитие среднего и малого предпринимательства 
19 Реализация мероприятий муниципальной 

программы «Поддержка агропромышленного 
сектора и субъектов малого и среднего 
предпринимательства Качканарского городского 
округа»  
 

увеличение объемов производства мяса и 
овощей фермерским хозяйством; увеличение 
количества субъектов малого и среднего 
предпринимательства; увеличение доли оборота 
малых и средних предприятий; увеличение доли 
среднесписочной численности работников 
малых и средних предприятий в 
среднесписочной численности  работников всех 
предприятий и организаций  городского округа; 
увеличение объема налогов, уплаченных 
субъектами  малого, среднего 
предпринимательства на территории городского 
округа. 

2014-2016 
годы 

Отдел зкономики и 
стратегического 
развития; Фонд 
«Качканарский центр 
развития 
предпринимательства» 
(КЦРП) 

20 Предоставление финансовой поддержки в целях 
возмещения затрат на создание собственного дела 
и участие в выставочных мероприятиях 

увеличение количества предпринимателей на 3% 
ежегодно, поддержка начинающих 
предпринимателей 

2014-2016 
годы 

Отдел зкономики и 
стратегического 
развития; Фонд 
«Качканарский центр 
развития 
предпринимательства»  

21 Обеспечение функционирования 
информационных систем  в целях поддержки 
субъектов МСП (сайт Фонда Качканарского 
центра развития предпринимательства, 
мероприятия по обеспечению функционирования 
и совершенствованию сайта Фонда КЦРП в 

увеличение количества предпринимателей на 3% 
ежегодно, поддержка начинающих 
предпринимателей 

2014-2016 
годы 

Отдел зкономики и 
стратегического 
развития; Фонд 
«Качканарский центр 
развития 
предпринимательства»  



 

P1303-021213 

9

телекоммуникационной сети Интернет 



 

P1303-021213 

10

 
1 2 3 4 5 

22 Содействие развитию микрофинансирования увеличение количества предпринимателей на 3% 
ежегодно, поддержка начинающих 
предпринимателей, увеличение объема налогов, 
уплаченных субъектами предпринимательства 
на 5 % ежегодно 

2014-2016 
годы 

Отдел зкономики и 
стратегического 
развития; Фонд 
«Качканарский центр 
развития 
предпринимательства»  

23 Оказание информационных услуг 
предпринимателям через сайт Администрации 
городского округа и сайт Фонда «Качканарский 
центр развития предпринимательства» 
 

постоянное обновление информации об 
изменениях в законодательстве; поддержка 
начинающих предпринимателей. 

2014-2016 
годы 

Отдел зкономики и 
стратегического 
развития; Фонд 
«Качканарский центр 
развития 
предпринимательства» 

24 Проведение заседаний Совета по развитию 
малого и среднего предпринимательства при 
Главе Качканарского городского округа с 
участием контролирующих органов  

на ежемесячных заседаниях проводится 
мониторинг развития предпринимательства, 
выявление проблем и препятствий, 
сдерживающих развитие малого и среднего 
предпринимательства, проводятся опросы и 
исследования. 

2014-2018 
годы 

Администрация 
Качканарского 
городского округа, Фонд 
«Качканарский центр 
развития 
предпринимательства» 

25 Имущественная поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства в рамках ФЗ от 
22.07.2008 г. № 159-ФЗ 

реализация преимущественного права на 
передачу муниципального имущества на 
долгосрочной основе 

2014-2018 
годы 

Комитет по управлению 
муниципальным 
имуществом  

26 Создание ГБУ СО «Многофункциональный 
центр» Качканарского городского округа 

оказание содействия в предоставлении услуг 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства  

2014-2018 
годы 

Отдел экономики и 
стратегического 
развития; руководитель 
ГБУ СО 
«Многофункциональный 
центр» 



 

P1303-021213 

11

 
1 2 3 4 5 

27 Доля муниципального заказа, размещенного у 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в результате проведения 
торгов, запроса котировок, осуществляющих 
отдельно для этой категории хозяйствующих 
субъектов, в общем объеме поставок товаров, 
выполнения работ, согласно федеральному закону 
от 21.07.2005 г № 94-ФЗ. 

Реализация возможности для развития малого и 
среднего предпринимательства 

2014-2018 
годы 

Финансовое управление 
Администрации 
Качканарского 
городского округа; отдел 
экономики и 
стратегического развития 
 

6.Улучшение предпринимательского климата в сфере строительства 
28 Разработка и утверждение муниципальной 

адресной подпрограммы «Капитальный ремонт 
многоквартирных домов  Качканарского 
городского округа с привлечением средств Фонда 
содействия и реформированию жилищно-
коммунального хозяйства» программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности, благоустройство 
территории качканарского городского округа», 
подготовка пакета документов для подачи заявки 
на предоставление субсидий из федерального, 
областного бюджетов в соответствии с 
постановлением Правительства Свердловской 
области от 26.10.2012г. № 1204-ПП. 

ремонт не менее 30 многоквартирных домов 
общей площадью помещений не менее 115,0 
тыс.кв.м, что составляет – 7,4 % от общего 
количества многоквартирных жилых домов 
подлежащих капитальному ремонту. 
 

2014-2016 
годы 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи; 
МБУ «Управление 
городского хозяйства» 

29 Строительство жилья согласно муниципальной 
программы «Градостроительная и земельная 
политика в Качканарском городском округе» на 
2014 – 2016 годы 

ввод жилья по контрольным параметрам для 
городского округа- 3,4 кв.м. -2014 г.,3,6 
тыс.кв.м-2015 г. 

2014-2015 
годы 

Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям,  

30 Подпрограмма «Развития малоэтажного 
жилищного строительства» программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности, благоустройство 

ввод 11,6 тыс.кв.м  общей площади 
малоэтажных жилых домов на земельных 
участках предназначенных для массового 
малоэтажного жилищного  строительства, 

2014-2016 
годы 

Отдел городского 
хозяйства, транспорта и 
связи; 
МБУ «Управление 



 

P1303-021213 

12

территории Качканарского городского округа»» объектами инженерной инфраструктур городского хозяйства» 
31 Упрощение и усовершенствование 

административных процедур в процессе 
осуществления строительства 

увеличение ввода жилья 2014-2018 
годы 

Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям 



 

P1303-021213 

13

 
1 2 3 4 5 

32 Сокращение сроков прохождения и упрощения 
процедур предоставления земельных участков 
инвесторам 

привлечение инвесторов, увеличение 
инвестпроектов производственного назначения 

2014-2018 
годы 

Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям 

33 Реконструкция здания магазина по ул.Свердлова, 
31а  

увеличение торговых площадей 2014 год Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям; 
индивидуальные 
предприниматели 

34 Строительство культурно-развлекательного 
центра по адресу 8 микрорайон,2 а 

строительство нового здания для организации 
досуга 

2014 год Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям; 
индивидуальные 
предприниматели 

35 Реконструкция помещений административно-
бытового комплекса под гостиницу по адресу 
ул.Тургенева,1 

увеличение площадей для оказания бытовых 
услуг 

2014 год Отдел по архитектуре, 
градостроительству и 
земельным отношениям; 
индивидуальные 
предприниматели 

7. Проведение оценки регулирующего воздействия муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности 

36 Инвестиционный паспорт Качканарского 
городского округа и размещение его на 
официальном сайте Министерства экономики 
Свердловской области.  

 

ежегодная корректировка паспорта в целях 
обеспечения возможности инвесторов по 
оперативному получению информации о 
свободных земельных участках и 
инвестиционной привлекательности территории 
округа. 

2014-2018 
годы 

Отдел зкономики и 
стратегического развития 

37 Комплексный инвестиционный план 
модернизации монопрофильного муниципального 
образования «Качканарский городской округ».  
 

ежегодная актуализация плана с учетом 
изменений и дополнений показателей и 
включению новых инвестиционных проектов 
городского округа 

2014-2018 
годы 

Отдел зкономики и 
стратегического развития 



 

P1303-021213 

14

 
1 2 3 4 5 

38 Реализации мероприятий муниципальной 
программы «Поддержка агропромышленного 
сектора и субъектов  малого и среднего 
предпринимательства Качканарского городского 
округа на 2014-2016 годы», утвержденной 
Постановлением Администрации Качканарского 
городского округа № 1272 от 19.11.2013г 

ежеквартальный анализ исполнения 
мероприятий программы 

2014-2016 
годы 

Отдел зкономики и 
стратегического развития 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О.А. Селиванова, 6 97 44 


